



Skatteministeriet

14. oktober 2016
J.nr. 16-0909018

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 555 af 13. september 2016 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Brian Mikkelsen (KF).

Karsten Lauritzen

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvad det generelt vil koste at give fuld fradragsret for alle anlægs- og etableringsomkostninger, således som det findes for driftsomkostninger i dag.

Svar

I besvarelsen af SAU alm. del 553 (2015-16) er det nævnt, at det fremgår af to domme fra Østre Landsret, at virksomhederne hidtil i vidt omfang har foretaget fradrag for lønninger, der relaterer sig til arbejder i forbindelse med anlæg og etablering.

Landsrettens domme fastslår, at virksomhederne efter gældende regler ikke kan fradrage de nævnte udgifter. Ved uændrede skatteregler vil dette derfor medføre, at det strukturelle provenu fra selskabsskatten fremover øges. Denne virkning skønnes med betydelig usikkerhed til cirka ½ mia. kr.

Da denne virkning ikke er indregnet i budgetteringen af statens indtægter eller i de mellemfristede planer, vil det finanspolitiske råderum alt andet lige øges tilsvarende. Det finanspolitiske råderum opgøres i forbindelse med opdateringen af de mellemfristede fremskrivninger, og herved indregnes principielt virkningerne af samtlige forhold med betydning for det offentlige indtægter og udgifter (herunder såvel politiske besluttede ændringer som ændringer i inden- og udenlandske økonomiske forhold i øvrigt).

Såfremt der med dette udgangspunkt, det vil sige hvor forøgelsen af det strukturelle provenu er indregnet, indføres adgang til fradrag for de nævnte udgifter, svækkes de offentlige finanser derfor med cirka ½ mia. kr. Hertil kommer et eventuelt mindreprovenu i forbindelse med fradrag for eksterne udgifter til advokat og revisor i forbindelse med anlæg og etablering, såfremt sådanne udgifter også omfattes af fradrag. Efter gældende regler kan denne type udgifter ikke fradrages. Virkningen heraf skønnes til cirka 150 mio. kr. Heri er ikke indregnet mindreprovenu fra andre typer anlægs- og etableringsomkostninger, hvorfor det samlede mindreprovenu må forventes at blive noget højere.